convênio firmado com o Ministério dos Esportes, para a instalação de quadra 

poliesportiva nas dependências da Escola Municipal Dr. Luiz Augusto, situada na 

Rua Orlando Geraldo, no bairro Ana Florência, em terreno anexo a E. M. Luiz 

Augusto, no valor de R$ 155.600,00 (cento e cinqüenta e cinco mil e seiscentos 

reais), sendo 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) do Ministério dos Esportes e 

15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) de contrapartida municipal.  

O empreendimento permitirá o desenvolvimento de programas sociais, 

educacionais, e especialmente esportivos, dentre os próprios alunos do 

estabelecimento de ensino, e comunidade escolar. 

Solicito desta egrégia Casa Legislativa que recebam esta iniciativa de lei,

[...]

2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas previstas no 

artigo anterior correrão à conta das seguintes fontes: 

I - do excesso de arrecadação proveniente do convênio firmado com o 

Ministério dos Esportes e a Prefeitura Municipal de Ponte Nova, no valor de R$ 

140.000,00 (cento e quarenta mil reais) conforme inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 

4.320/64; e 

II - da anulação da seguinte dotação do orçamento vigente no valor de R$ 

15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) a título de contrapartida municipal, 

conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64: 

Unidade: 02.12 – Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 

04.122.0051.2.253 – Manutenção de Contrapartida de Convênios 

D  688 – 4.4.90.51 – Obras e Instalações ..................................